
1

ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN YÊN THÀNH

           Số:          /KH-UBND

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Yên Thành,  ngày       tháng  5   năm 2025

KẾ HOẠCH
Thuyên chuyển, biệt phái, chuyển đổi chức danh nghề nghiệp cho

Giáo viên, nhân viên chuẩn bị công tác đội ngũ năm học 2025-2026 

Căn cứ luật Viên chức ngày 15/11/2010, Luật sữa đổi, bổ sung một số điều 
của Luật cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về 
tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; 

Căn cứ Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 của UBND tỉnh 
Nghệ An Ban hành Qui định về quản lý tổ chức bộ máy biên chế và cán bộ công 
chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị  thuộc quyền quản lý 
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Nghệ An; 

Căn cứ Công văn số 2239/HD-SNV ngày 15/9/2022 của UBND Sở Nội vụ 
về hướng dẫn công tác thuyên chuyển, biệt phái giáo viên, nhân viên các đơn vị sự 
nghiệp giáo dục công lập do UBND cấp huyện quản lý trên địa bàn tỉnh Nghệ An; 

Căn cứ Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày 13/06/2024 của UBND tỉnh 
Nghệ An ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan đơn vị thuộc thẩm quyền quản 
lý của UBND tỉnh Nghệ An;

Căn cứ Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 01/4/2025 của UBND 
huyện Yên Thành về về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 
cơ cấu tổ chức của Phòng GD&ĐT Yên Thành;

Căn cứ thông báo số 65/TB-UBND ngày 12/4/2025  của UBND huyện Yên 
Thành về thông báo kết luận phiên họp thường kì tháng 4 năm 2025 của UBND 
huyện Yên Thành;

Trên cơ sở số lớp và đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên của ngành 
giáo dục hiện có, Uỷ ban nhân dân huyện Yên Thành xây dựng kế hoạch thuyên 
chuyển, biệt phái, chuyển đổi chức danh nghề nghiệp cho giáo viên, nhân viên 
ngành giáo dục chuẩn bị cho năm học 2025-2026 như sau: 
           I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích
- Điều chỉnh, cân đối và bổ sung giáo viên, nhân viên cho các trường: Mầm 

non, Tiểu học, THCS, PTCS, TH&THCS thuộc sự quản lý của Uỷ ban nhân dân 
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huyện nhằm đáp ứng nhu cầu biên chế, phục vụ công tác giảng dạy trong năm học 
2025-2026.

- Giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng của giáo viên, nhân viên trong 
việc xin chuyển đến nơi phù hợp, tạo điều kiện để giáo viên, nhân viên yên tâm 
công tác lâu dài, phát huy năng lực giảng dạy, năng lực công tác nhằm góp phần 
nâng cao chất lượng giáo dục tại địa phương.

2. Yêu cầu
- Việc thuyên chuyển, biệt phái giáo viên, chuyển đổi chức dang nghề 

nghiệp để chuẩn bị cho công tác đội ngũ năm học 2025-2026, xuất phát từ nhu 
cầu thực tế, đảm bảo tính hợp lí về số lượng, đồng bộ về cơ cấu vị trí việc làm 
nhằm ổn định đội ngũ, đáp ứng tốt nhu cầu giảng dạy và giáo dục cho các trường. 
Đặc biệt là những trường khó khăn về đội ngũ, những đơn vị chưa có giáo viên 
một số bộ môn.

- Thực hiện đúng các chế độ chính sách theo quy định của Nhà nước, đảm 
bảo cho mọi viên chức đều có quyền lợi và nghĩa vụ bình đẳng trong công tác 
thuyên chuyển, biệt phái, nâng cao ý thức trách nhiệm của viên chức trong toàn 
ngành giáo dục và đào tạo tạo địa phương.

II . PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
1. Phạm vi áp dụng: Hướng dẫn công tác thuyên chuyển, biệt phái giáo viên, 

nhân viên; chuyển đổi chức danh nghề nghiệp tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và 
đào tạo bậc trung học cơ sở, tiểu học, mầm non thuộc UBND huyện Yên Thành.

2. Đối tượng áp dụng: 
- Giáo viên, nhân viên đã được tuyển dụng theo quy định, hiện đang công tác 

tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo bậc trung học cơ sở, tiểu học, mầm 
non thuộc UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Chưa thuyên chuyển, biệt phái giáo viên, nhân viên đang trong thời gian bị 
xem xét, xử lý kỷ luật hoặc đang trong thời gian bị khởi tố, điều tra hoặc có liên 
quan đến công việc đang bị thanh tra, kiểm tra và nữ giáo viên nuôi con nhỏ dưới 
36 tháng (trừ trường hợp tự nguyện thuyên chuyển).

III. THỰC TRẠNG ĐỘI NGŨ GIÁO VIÊN ĐẦU NĂM  HỌC 2025-2026
1. Đối với các trường Mầm non:
- Tổng số nhóm, lớp năm học 2025-2026 có 516 trong đó: Nhóm trẻ có 84 

nhóm, lớp mẫu giáo có 432 lớp (giảm 19 số nhóm, lớp so với năm học 2024-2025).
- CBQL: 99  (Hiệu trưởng: 39, Phó Hiệu trưởng: 60); Số Giáo viên:  991 (đã 

tính 16 giáo viên Mầm non nghỉ hưu đến tháng 9/2025); số nhân viên: 70 biên chế.

2. Đối với các trường tiểu học:
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- Tổng số lớp năm học 2025-2026 có 919 lớp (Tăng 16 lớp so với năm học 
2024-2025), trong đó: Lớp 1 có 182, lớp 2 có 178, lớp 3 có 189, lớp 4 có 187, lớp 
5 có 183).

- CBQL: 82 (Hiệu trưởng: 36, Phó Hiệu trưởng: 46); Tổng số giáo viên: 1153 
trong đó số giáo viên Văn hóa là 904 (Có 10 giáo viên nghỉ hưu đến tháng 9/2025); 
số nhân viên biên chế 74 người.

3. Đối với các trường THCS:
- Tổng số lớp năm học 2025-2026 có 518 lớp (Tăng 19 lớp so với năm học 

2024-2025), trong đó: Lớp 6 có 126, lớp 7 có 134, lớp 8 có 142, lớp 9 có 116), tỷ 
lệ  1.63 Giáo viên/lớp (Nhu cầu theo TT20 là 1.9 GV/lớp)

- CBQL: 65 (Hiệu trưởng: 33, Phó Hiệu trưởng: 32); Tổng số giáo viên: 846; 
số nhân viên biên chế 88.

IV. THUYÊN CHUYỂN, BIỆT PHÁI GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN,  
NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN.

1. Trong năm học 2023-2024 và năm học 2024-2025; UBND huyện đã cân 
đối số lớp số học sinh tại các đơn vị trường học và đã điều động giáo viên đi biệt 
phái để điều tiết, cân đối đội ngũ giữa các trường, các cấp học phù hợp giữa các 
đơn vị. Để thực hiện xây dựng mô hình chính quyền địa phương hai cấp, UBND 
huyện thực hiện trả giáo viên, nhân viên hoàn thành và chưa hoàn thành thời gian 
biệt phái về đơn vị cũ.

2. Thuyên chuyển giáo viên, nhân viên theo nguyện vọng:
Thuyên chuyển là giáo viên, nhân viên đơn vị sự nghiệp này chuyển đến 

công tác tại đơn vị sự nghiệp khác thuộc UBND cấp huyện quản lý theo nguyện 
vọng cá nhân. Những giáo viên đang công tác tại đơn vị từ 3 năm trở lên hoặc 
những trường hợp có hoàn cảnh khó khăn nếu có nguyện vọng có thể làm đơn xin 
thuyên chuyển, trên đơn phải có xác nhận của Hiệu trưởng. Khi ký đơn cho giáo 
viên, nhân viên xin chuyển theo nguyện vọng, Hiệu trưởng cân đối đội ngũ tại đơn 
vị phù hợp, đảm bảo đủ chuyên môn để giảng dạy và chịu trách nhiệm về số lượng 
đội ngũ của đơn vị mình. Phòng GD&ĐT và phòng nội vụ sẽ rà soát, đối chiếu đội 
ngũ giữa các đơn vị để tham mưu người thuyên chuyển.

3. Chuyển đổi chức danh nghề nghiệp cho giáo viên, nhân viên có nguyện 
vọng cá nhân và phù hợp với tình hình đội ngũ các trường học đảm bảo đúng các 
quy định hiện hành.

4. Nguyên tắc thực hiện
- Đảm bảo sự ổn định, kế thừa, đáp ứng yêu cầu về cơ cấu, số lượng, chất 

lượng đội ngũ giáo viên; cân đối thiếu, thừa giáo viên giữa các đơn vị sự nghiệp 
giáo dục cấp huyện; chỉ thực hiện việc thuyên chuyển, trả biệt phái, chuyển đổi 
chức danh nghề nghiệp từ các đơn vị trường học phù hợp với tình hình đội ngũ, 
trường hợp đặc biệt do Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định.
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- Thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ và công bằng công tác biệt phái, 
thuyên chuyển giáo viên. 

- Xác định rõ về thời gian, trách nhiệm, quy trình thực hiện của các cơ quan, 
đơn vị liên quan đến việc thuyên chuyển, biệt phái giáo viên, nhân viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp phòng Nội vụ rà soát, cân đối đội 

ngũ giáo viên các đơn vị trường học; trình danh sách, số lượng cho cán bộ, giáo 
viên, nhân viên cho từng cấp học. Tổng hợp danh sách xin thuyên chuyển, trả biệt 
phái, chuyển đổi chức danh nghề nghiệp cho giáo viên trình Uỷ ban nhân dân 
huyện (qua phòng Nội vụ) trước 05/6/2025.

2. Phòng Nội vụ, phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường Mầm 
non, Tiểu học, THCS, TH&THCS, PTCS căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền 
hạn của mình triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS, PTCS 
hàng năm xây dựng quy chế thuyên chuyển, biệt phái giáo viên, nhân viên của đơn 
vị mình phù hợp với thực tế tại đơn vị; Giáo viên, nhân viên chấp hành quyết định 
thuyên chuyển, biệt phái

4. Phòng Nội vụ phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định danh sách 
đề nghị của Phòng Giáo dục và Đào tạo, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
huyện ký quyết định.

Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện; 
trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo UBND huyện (qua Phòng 
GD&ĐT) để xem xét, giải quyết./. 
Nơi nhận:
- Thường trực Huyện Uỷ;
- BTC Huyện Uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ, phòng GD&ĐT;
- Phòng tài chính - kế hoạch;
- Các trường MN, TH, THCS, PTCS, TH&THCS,
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN    
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương
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